

Số: 97/KH - SYT

Bắc Giang, ngày 18 tháng 9 năm 2019

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019, Công điện số 724/CD-TTg ngày 17/6/2019 của Thủ tướng Chính phủ

Thực hiện Kế hoạch số 213/KH-UBND ngày 04/9/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Giang thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc; Công điện số 724/CD-TTg ngày 17/6/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các biện pháp phòng ngừa tiêu cực trong hoạt động công vụ, Sở Y tế Bắc Giang xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện có hiệu quả sự chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy nhằm đấu tranh phòng, chống các hành vi nhũng nhiễu, tiêu cực của cán bộ, công chức, viên chức trong thực thi công vụ gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc (*hay còn gọi là hành vi “tham nhũng vặt”*).

- Tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính; kiểm soát chặt chẽ hoạt động công vụ nhằm loại bỏ điều kiện, cơ hội phát sinh tiêu cực, tham nhũng; nhất là ở các vị trí công việc tiếp xúc trực tiếp với người dân, doanh nghiệp trong giải quyết yêu cầu, thủ tục hành chính (TTHC); những lĩnh vực nhạy cảm, dễ phát sinh nhũng nhiễu, tiêu cực.

2. Yêu cầu

- Các đơn vị trong ngành và người đứng đầu xác định đúng, cụ thể nội dung công việc và phân công trách nhiệm thực hiện theo đúng chức năng, nhiệm vụ được giao. Bảo đảm cho việc triển khai thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban thường vụ Tỉnh ủy đi vào thực chất nhằm đưa công tác phòng, chống tham nhũng nói chung, công tác đấu tranh phòng, chống các hành vi nhũng nhiễu, tiêu cực nói riêng trong ngành y tế đạt hiệu quả cao.

- Thủ trưởng các đơn vị trong ngành, trưởng các phòng, ban thuộc sở phải gương mẫu, đi đầu trong việc thực hiện các quy định của Đảng, Nhà nước về phòng, chống tham nhũng; chịu trách nhiệm trước cấp ủy, chính quyền, cấp trên nếu để xảy ra tiêu cực, tham nhũng tại đơn vị, cơ quan mình. Phải coi đấu tranh phòng, chống tham nhũng là một nhiệm vụ chính trị thường xuyên, liên tục, lâu

dài, đặc biệt quan trọng và lấy làm tiêu chí để đánh giá việc hoàn thành nhiệm vụ hàng năm của từng cơ quan, đơn vị.

II. NỘI DUNG NHIỆM VỤ CHỦ YẾU

1. Nâng cao nhận thức của người đứng đầu, của cán bộ công chức, viên chức đối với các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng nói chung và “tham nhũng vặt” nói riêng.

2. Tăng cường trách nhiệm người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống tham nhũng và các hành vi “tham nhũng vặt”. Chấn chỉnh công tác quản lý, siết chặt kỷ cương, kỷ luật hành chính, tăng cường kiểm tra, giám sát cán bộ công chức, viên chức trong hoạt động công vụ và giải quyết công việc liên quan đến người dân, doanh nghiệp.

3. Đẩy mạnh công tác phát hiện, xử lý các hành vi “tham nhũng vặt” trên các lĩnh vực. Tăng cường kiểm tra, giám sát hoạt động của các cơ quan, đơn vị; kiểm soát chặt chẽ đội ngũ cán bộ, công chức thực thi nhiệm vụ thanh tra, kiểm tra chuyên ngành nhằm ngăn chặn tình trạng lợi dụng chức vụ, quyền hạn để sách nhiễu, “vòi vĩnh”, “chung chi”, phục vụ động cơ cá nhân, vụ lợi trong thực thi công vụ.

4. Rà soát, xây dựng, hoàn thiện các cơ chế, chính sách, nhất là các quy trình, trình tự giải quyết công việc trên các lĩnh vực nhằm ngăn ngừa những nhiễu, tiêu cực. thực hiện cải cách hành chính, đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý của các cơ quan hành chính Nhà nước.

5. Thực hiện công khai đầy đủ các hình thức, đúng quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng tại cơ quan đơn vị và công khai trên Cổng thông tin điện tử của ngành y tế.

6. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, thanh tra trong việc thực thi công vụ; xây dựng cơ chế giám sát, phát hiện vi phạm.

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Thủ trưởng các đơn vị trong ngành

- Tổ chức tuyên truyền, quán triệt, tổ chức thực hiện nghiêm túc các Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng về công tác phòng, chống tham nhũng; luật phòng, chống tham nhũng năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành; sự chỉ đạo của Tổng Bí thư - Trưởng Ban chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc; Công điện số 724/CĐ-TTg ngày 17/6/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các biện pháp phòng ngừa tiêu cực trong hoạt động công vụ; Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 17/12/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh về chấn chỉnh và nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác thanh tra và phòng, chống tham nhũng; các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND, Bộ Y tế về công tác phòng, chống tham nhũng.

- Chân chính, tăng cường công tác quản lý, siết chặt kỷ cương, kỷ luật hành chính, tăng cường kiểm tra, giám sát cán bộ công chức, viên chức, người lao động trong quá trình thực thi nhiệm vụ; ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân; thực hiện tốt nhiệm vụ chăm sóc bảo vệ sức khỏe cho nhân dân.

- Thử thách các đơn vị phải sâu sát với công việc, tăng cường kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ, hiệu quả hoạt động công vụ của đội ngũ cán bộ công chức, viên chức, người lao động theo hướng: Cấp trên kiểm soát cấp dưới; tập thể kiểm soát cá nhân; kiểm soát chéo trong nội bộ phòng, ban, đơn vị; tạo cơ chế minh bạch, công khai để nhân dân thực hiện quyền giám sát, kiểm soát hành vi công vụ của cán bộ, công chức, viên chức.

- Tăng cường công tác giáo dục, rèn luyện đội ngũ cán bộ, công chức vững vàng về chính trị, tư tưởng, trong sáng về đạo đức lối sống, thành thạo về chuyên môn nghiệp vụ trong quá trình thực thi nhiệm vụ được giao.

- Xử lý nghiêm đôi với người thiếu trách nhiệm, có hành vi nhũng nhiễu, gây phiền hà đối với người dân. Trường hợp phát hiện hành vi nhũng nhiễu, tiêu cực đã đủ yếu tố cấu thành tội phạm theo quy định của pháp luật thì phải kiến nghị, xử lý hình sự, không được giữ lại để xử lý hành chính.

- Thực hiện đúng quy định về tiếp công dân, tiếp nhận phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của người dân theo đúng quy định; công khai thời gian, địa điểm tiếp công dân của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trên trang thông tin điện tử của ngành và trụ sở làm việc của cơ quan, đơn vị; đảm bảo giải quyết dứt điểm, kịp thời, đúng trình tự các kiến nghị, phản ánh, tố cáo của người dân.

- Công khai số điện thoại đường dây nóng, hộp thư điện tử và tổ chức tiếp nhận, xử lý, giải quyết kịp thời các phản ánh, kiến nghị, tố cáo của người dân. Tiến hành rà soát, niêm yết công khai các TTHC thuộc quyền quản lý tại trung tâm phục vụ hành chính công. Cử cán bộ công chức, có năng lực, trình độ, phẩm chất đạo đức tốt đến làm việc tại Trung tâm phục vụ hành chính công, bộ phận “một cửa” khi có thông tin, dư luận liên quan đến “tham nhũng vặt”.

- Nghiên cứu lắp đặt hệ thống giám sát bằng công nghệ hiện đại (*như ghi âm, ghi hình, camera giám sát trực tuyến...*) tại những nơi thường xuyên tiếp xúc, giao dịch với người dân và có bộ phận thường trực để theo dõi, giám sát thường xuyên.

2. Văn Phòng Sở

Tham mưu cho Giám đốc Sở xây dựng các kênh thông tin (*như thư điện tử, số điện thoại đường dây nóng*), công bố rộng rãi trên phương tiện thông tin đại chúng để tiếp nhận ý kiến phản hồi của người dân về tố cáo hành vi “tham nhũng vặt” của cán bộ công chức, viên chức ngành y tế trong thực thi công vụ.

3. Phòng Tổ chức cán bộ

Tham mưu cho Giám đốc Sở Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tiến hành rà soát, đánh giá lại quy chế làm việc, quy trình quản lý để sửa đổi, bổ sung nhằm

đảm bảo rõ ràng, minh bạch, cụ thể. Thực hiện nghiêm quy định về định kỳ chuyển đổi vị trí công tác. Lựa chọn, bố trí người có đủ phẩm chất, đạo đức, năng lực chuyên môn nghiệp vụ để đảm nhiệm các vị trí nhạy cảm ở các đơn vị và trưởng đoàn kiểm tra chuyên ngành.

4. Thanh tra sở

- Tham mưu cho Giám đốc Sở xây dựng kế hoạch tổ chức quán triệt, triển khai Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Nghiên cứu, tham mưu Giám đốc Sở Y tế xây dựng bộ chỉ số đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng của các đơn vị trực thuộc làm cơ sở, tiêu chí để đánh giá việc hoàn thành nhiệm vụ hàng năm của các đơn vị trong công tác này.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát hoạt động của các đơn vị trong ngành y tế nhằm phòng ngừa, ngăn chặn các hành vi nhũng nhiễu, tiêu cực trong chính lực lượng chức năng và đội ngũ cán bộ, công chức trong quá trình thực thi nhiệm vụ được giao.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch này Thủ trưởng các đơn vị trong ngành xây dựng kế hoạch cụ thể hóa nội dung công việc phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của đơn vị. Thực hiện xong trước ngày 30/9/2019. Định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai về Sở Y tế (*qua thanh tra Sở*) theo quy định.

2. Giao Thanh tra Sở phối hợp với các phòng chức năng của Sở chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị trong ngành triển khai các nội dung của Kế hoạch này; đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc triển khai, thực hiện của các đơn vị trong ngành. Định kỳ tổng hợp đánh giá sơ kết, tổng kết và báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:

- Lưu: VT, TTr.

Bản điện tử:

- Tỉnh ủy;
- UBND tỉnh (Ban Nội chính TU);
- Bộ Y tế;
- Lãnh đạo Sở;
- Các đơn vị trong ngành;
- Các phòng Ban của Sở Y tế.

